
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de Novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, QUINTA – FEIRA 11 DE MARÇO DE 2021. 

 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
Portaria Nº 126/2021   Brejo do Cruz, 09 de março de 2021. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO DA 
PARAÍBA, usando das suas atribuições legais, considerando a 
Lei de nº 864/2010 – Regime Jurídico Único, Lei nº 1066/2019 
– Estrutura Administrativa e da Lei Orgânica Municipal. 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º - Nomear ANA CARLA TARGINO, no Cargo 
Comissionado de Assessor de Administração II, código PMBC-
CC-09, inserido na Secretaria de Administração do Município 
de Brejo do Cruz – PB. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Município. 
 
Comunique-se 
                                                     Cumpra-se 
                                   

Brejo do Cruz - PB, 09 de março de 2021 
 

Tales Torricelli de Sousa Costa e Silva 
Prefeito Municipal 

 
Portaria Nº 127/2021   Brejo do Cruz, 09 de março de 2021. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO DA 
PARAÍBA, usando das suas atribuições legais, considerando a 
Lei de nº 864/2010 – Regime Jurídico Único, Lei nº 1066/2019 
– Estrutura Administrativa e da Lei Orgânica Municipal. 
 
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico opinativo proferido pela 
Assessoria Jurídica deste Município; 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º - CONCEDER Licença-prêmio por assiduidade ao 
servidor AMARILDO GOMES FERNANDES, matrícula nº 168, 
ocupante do Cargo Efetivo de Agente Administrativo, código 
PMBC-CE-01, inserido na Secretaria de Agricultura do 
Município de Brejo do Cruz – PB.  
 
Art. 2º - A licença de que trata o artigo anterior terá o gozo de 
12 (doze) meses, referente ao período aquisitivo compreendido 
entre 1986 e 2006, com remuneração do cargo efetivo. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Município. 
 
Comunique-se 
                                                     Cumpra-se 
                                      
Brejo do Cruz - PB, 09 de março de 2021 
 

Tales Torricelli de Sousa Costa e Silva 
Prefeito Municipal 

 

LICITAÇÕES 

 

BCPREV – BREJO DO CRUZ PREVIDÊNCIA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
Brejo do Cruz, 02 de março de 2021. 
Portaria Nº 124/2021                 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE 
BREJO DO CRUZ, no uso de suas atribuições legais, e 
considerando a necessidade de disciplinar os procedimentos 
de concessão de férias do servidor que compõe o quadro da 
Secretaria Municipal de Saúde, com fulcro no Capítulo III da Lei 
Municipal n° 864, de 28 de junho de 2010; 
 
RESOLVE: 
 
Art.1°- CONCEDER 30 dias de férias referentes ao período 
aquisitivo de 2018/2019 do(a) servidor(a) FRANCISCA 
RAYSSA DUTRA NOBRE matrícula 1380, ocupante do cargo 
de AGENTE ADMINISTRATIVO, na secretária municipal da 
saúde. 
 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Art. 3° - Publique-se e Cumpra-se.  
 

Brejo do Cruz - PB, 02 de março de 2021 
 

MARJORIE JORDANA GARCIA FERNANDES 
Secretaria de Administração 

 
Brejo do Cruz, 05 de março de 2021. 
Portaria Nº 125/2021                 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE 
BREJO DO CRUZ, no uso de suas atribuições legais, e 
considerando a necessidade de disciplinar os procedimentos 
de concessão de férias do servidor que compõe o quadro da 
Secretaria Municipal de Educação, com fulcro no Capítulo III da 
Lei Municipal n° 864, de 28 de junho de 2010; 
 
RESOLVE: 
 
Art.1°- CONCEDER 60 dias de férias referentes ao período 
aquisitivo de 2019/2020 e 2020/2021 do(a) servidor(a) 
RISOLENE LINHARES matrícula 577, ocupante do cargo de 
PROFESSORA A3 – NIVEL V, na secretária municipal da 
educação. 
 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Art. 3° - Publique-se e Cumpra-se.  
  

Brejo do Cruz - PB, 05 de março de 2021 
MARJORIE JORDANA GARCIA FERNANDES 

Secretaria de Administração 
 
Brejo do Cruz, 10 de março de 2021. 
Portaria Nº 128/2021                 
 
 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de Novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, QUINTA – FEIRA 11 DE MARÇO DE 2021. 

 

 2 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE 
BREJO DO CRUZ, no uso de suas atribuições legais, e 
considerando a necessidade de disciplinar os procedimentos 
de concessão de férias do servidor que compõe o quadro da 
Secretaria Municipal de Saúde, com fulcro no Capítulo III da Lei 
Municipal n° 864, de 28 de junho de 2010; 
 
RESOLVE: 
 
Art.1°- CONCEDER 15 dias de férias referentes ao período 
aquisitivo de 2019/2020 do(a) servidor(a) FRANCISCA 
GERLANE F. FREIRE matrícula 745, ocupante do cargo de 
AGENTE COMUNITARIO DA SAÚDE, na secretária municipal 
da saúde. 
 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Art. 3° - Publique-se e Cumpra-se.  
 

Brejo do Cruz - PB, 10 de março de 2021 
 

MARJORIE JORDANA GARCIA FERNANDES 
Secretaria de Administração 

 
Brejo do Cruz, 10 de março de 2021. 
Portaria Nº 129/2021                 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE 
BREJO DO CRUZ, no uso de suas atribuições legais, e 
considerando a necessidade de disciplinar os procedimentos 
de concessão de férias do servidor que compõe o quadro da 
Secretaria Municipal de Saúde, com fulcro no Capítulo III da Lei 
Municipal n° 864, de 28 de junho de 2010; 
 
RESOLVE: 
 
Art.1°- CONCEDER 15 dias de férias referentes ao período 
aquisitivo de 2018/2019 do(a) servidor(a) JUNIOR CESAR 
FERREIRA MAIA matrícula 748, ocupante do cargo de 
AGENTE COMUNITARIO DA SAÚDE, na secretária municipal 
da saúde. 
 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Art. 3° - Publique-se e Cumpra-se.  
 

Brejo do Cruz - PB, 10 de março de 2021 
 

MARJORIE JORDANA GARCIA FERNANDES 
Secretaria de Administração 

 
Brejo do Cruz, 10 de março de 2021. 
Portaria Nº 130/2021                 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE 
BREJO DO CRUZ, no uso de suas atribuições legais, e 
considerando a necessidade de disciplinar os procedimentos 
de concessão de férias do servidor que compõe o quadro da 
Secretaria Municipal de Saúde, com fulcro no Capítulo III da Lei 
Municipal n° 864, de 28 de junho de 2010; 
 
RESOLVE: 
 

Art.1°- CONCEDER 30 dias de férias referentes ao período 
aquisitivo de 2018/2019 do(a) servidor(a) VANUSA 
FERNANDES DE SOUSA matrícula 872, ocupante do cargo de 
RECEPCIONISTA, na secretária municipal da saúde. 
 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Art. 3° - Publique-se e Cumpra-se.  
 

Brejo do Cruz - PB, 10 de março de 2021 
 

MARJORIE JORDANA GARCIA FERNANDES 
Secretaria de Administração 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 


